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Aphidofagous syrphids (Diptera: Syrphidae) from the Çardak Lagoon area, a 

non-agricultural habitat in Çanakkale Province, Türkiye  

 

Abstract: The present study aimed to determine the aphidophagous syrphids (Diptera: 

Syrphidae) in the Çardak Lagoon area, which is close to agricultural areas in Çanakkale 

Province, Turkiye. Sampling was done during the spring and summer in 2020. Five syrphid 

species belonging to five genera were associated with seven aphid species (Hemiptera: 

Aphididae) on eight host plants were collected. Episyrphus balteatus (de Geer) was the 

most polyphagous syrphid, being associated with the five host aphid species, whereas 

Eupeodes corollae (Fabricius) was associated with only one host aphid species. These 

results revealed that non-agricultural habitats such as a lagoon and wetland, which are close 

to agricultural fields, are an important refuge for aphidophagous syrphids, and highly likely 

for other predators and parasitoids. Consequently, this study suggests that the Çardak 

Lagoon and associated wetland constitute an important biodiversity resource and their 

protection should be a high priority, including as a refuge for fauna that can contribute to 

the biological control of pests in nearby agricultural areas.  
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Öz: Bu çalışma ile Çanakkale İli’nde tarım alanlarına yakın olan Çardak Lagünü’ndeki 

afidofag syrphidlerin (Diptera: Syrphidae) belirlenmesi amaçlanmıştır. Örneklemeler 2020 

yılının bahar ve yaz ayları boyunca gerçekleştirilmiştir. Çalışma sonucunda, sekiz farklı 

konukçu bitki üzerindeki Hemiptera takımı Aphididae familyasından yedi afit türü ile 

ilişkili, Syrphidae familyasındaki beş cins içerisinde toplam beş afidofag syrphid tespit 

edilmiştir. Tespit edilen türler arasında, beş konukçu afit türü ile ilişki olan Episyrphus 
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balteatus (de Geer) en yaygın bulunan Syrphidae türü olmuştur. Diğer taraftan, Eupeodes 

corollae (Fabricius)’nin sadece bir konukçu afit türü ile ilişkili olduğu belirlenmiştir. Bu 

sonuçlar, tarım alanlarına oldukça yakın konumda olan lagün ve sulak alanlar gibi tarım 

dışı habitatların afidofag syrphidlerin varlığı açısından zengin bir potansiyele sahip 

olduğunu ortaya koymuştur. Sonuç olarak, bu verilerin afidofag syrphidlerin korunmasına 

ve tarımsal ürünlerdeki zararlı afitlerin biyolojik mücadelesinde daha etkin kullanımına 

katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Syrphid, afit, etkileşim, tarım dışı, lagün, Çanakkale 
 

Giriş 

 

Afitler (Hemiptera: Aphididae) dünyada tarım ürünleri yetiştiriciliğinde ciddi 

ekonomik kayıplara sebep olabilen en önemli zararlı böcek gruplarından biri olarak 

bilinmektedir. Afitler bitki özsuyu ile beslenmeleri, salgıladıkları toksinlerden 

dolayı gal ve şekil bozukluklarına sebep olmaları, salgıladıkları tatlımsı madde ile 

fumajine sebep olmaları ve 270’ten fazla bitki virüs hastalık etmenine vektörlük 

yapmalarından dolayı tarım ürünlerinde önemli zararlara sebep olmaktadırlar 

(Katis et al. 2007). Tarımsal üretimi yapılan bitkilerin neredeyse tamamının en az 

bir zararlı afit türüne konukçuluk yaptığı bilinmektedir (Peters et al. 1991). Afitler 

farklı konukçu bitkiler üzerinde yaşamlarını devam ettirseler de belirli konukçu 

bitkilere özelleştikleri bilinmektedir. Afitler çeşitlilik, tür zenginliği, bulunma 

oranı, bitki etkileşimleri ve doğal düşman çeşitliliği açısından tarım, tarım dışı ve 

kentsel habitatlarda farklı tepkiler ortaya koyabilmektedirler (Janković et al. 2017; 

Kök et al. 2020; Doğan & Kök 2023). Ayrıca, anız ve mera alanları, yol kenarları, 

kentsel ve peyzaj alanları gibi tarım dışı habitatlar yıl içerisinde konukçu 

değiştirerek göç eden yaşam döngüsüne sahip afitler için alternatif barınma alanları 

olması açısından önemlidir (Wilkaniec et al. 2015). 

Dünyada 2000’den fazla arthropoda türünün zararlı türlerin biyolojik 

mücadelesinde etkili olduğu bildirilmiştir (van Lenteren et al. 2006; Kaser & 

Heimpel 2018; Iturralde-García et al. 2020; Tiftikçi et al. 2020). Afit 

popülasyonları da diğer zararlı böcek gruplarında olduğu gibi predatör, parazitoit 

ve patojen gibi doğal düşmanlar tarafından baskı altında tutulmaktadır (Völkl et al. 

2007; Gontijo et al. 2015; Mohammed & Hatcher 2017). Bu doğal düşman 

gruplarından Syrphidae (Diptera) familyasındaki türlerin erginleri polinatör olarak 

ve bazı türlerin larvaları ise afitler başta olmak üzere birçok böcek grubunun 

predatörü olarak önemli bir rol oynamaktadır (Dunn et al. 2020). Bazı syrphid 

türlerinin erginleri beslenmek için çiçekli bitkilerin nektar ve polenine ihtiyaç 

duyarlar ve böylece tozlaşmaya da dolaylı olarak katkı sunmaktadırlar (Lefebvre et 

al. 2014). Diğer taraftan, Syrphinae (Syrphidae) altfamilyasına ait türler ise doğal 

düşman olarak tarımsal ürünlerde zararlı afitlerin popülasyonlarının 

baskılanmasında önemlidir (Speight 2008; Rodriguez-Gasol et al. 2020). Bu 

türlerin larvalarının afitler ile beslenmesinin yanı sıra bazı türlerin erginleri 

avlarının feromonlarını algılayarak kolay bir şekilde avını bulma özelliğine 
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sahiptir. Bu özelliklerinden dolayı afidofag syrphidler afitlerin doğal düşmanları 

olarak önemli bir potansiyele sahiptir (Dib et al. 2010). 

Tarım dışı alanlarda bulunan çiçekli yabancı otlar, çalı ve ağaç formundaki 

bitkiler zararlı böcek türlerinin yanı sıra onların doğal düşmanlarına da ev sahipliği 

yaparak hem biyoçeşitlilik hem de tarım alanlarındaki biyolojik mücadeleye 

olumlu katkılar sağlamaktadır (Landis et al. 2000; Amoabeng et al. 2020). Bu 

yönden bakıldığında, tarım alanlarında yakın konumda bulunan tarım dışı 

alanlardaki uygun habitat yönetimi hem doğal düşmanlara alternatif av veya 

konukçu sağlaması hem de doğal düşmanların olumsuz etkilerden korunması 

açısından önemlidir. Ayrıca tarım dışı habitatlardaki doğal düşmanların korunması 

ve desteklenmesi istilacı zararlı türlerin olumsuz etkilerinin de en aza indirilmesine 

katkı sağlamaktadır (Jonsson et al. 2010). Dünyada ve Türkiye’deki tarım dışı 

habitatlar arasında, sulak alanlar hem faunal hem de floral çeşitliliğin yüksek 

olduğu korunan alanların başında gelmektedir. Lagünlerin de içerisinde bulunduğu 

kıyı sulak alanları, birçok zararlı tür ve bunların doğal düşmanları için besin, 

barınma ve kışlama alanlarına ev sahipliği yapan nadir jeomorfolojik oluşumlardır. 

Birçoğu tarım alanlarına oldukça yakın konumda olan bu habitatlar hem zararlı 

türlere hem de doğal düşmanlarına rezerv alan olması açısından oldukça önemlidir 

(Tomanović et al. 2012). 

Üç tarafı denizler ile çevrili olan Türkiye’de tarım alanlarına oldukça yakın 

konumda çok sayıda kıyı sulak alanı veya lagün bulunmaktadır. Bu alanlarda 

yürütülen hem floral hem de faunal çalışmalar oldukça sınırlı kalmıştır. Özellikle 

bu alanlardaki zararlı afit ve doğal düşmanları üzerine çok sınırlı veriler 

bulunmaktadır. Bu doğrultuda bu çalışma ile Çanakkale İli’ne tarım alanlarına 

oldukça yakın konumda olan Çardak Lagünü’nde konukçu bitkiler üzerindeki 

afidofag syrphid-afit etkileşimlerinin ve syrphidlerin tarım alanlarındaki zararlı 

afitlerin biyolojik mücadelesinde kullanım potansiyellerinin ortaya çıkarılması 

amaçlanmıştır. 

 

Materyal ve Yöntem 

 

Örnekleme bölgesi 

Çardak Lagünü Avrupa ve Asya kıtalarını birbirinden ayıran iki suyolundan biri 

olan Çanakkale Boğazı’nın Marmara Denizi’ne açılan kuzey kısmında 40° 22′ 36"-

40° 23′ 36" N ve 26° 42′ 45-26° 44′ 18" E koordinatlarında yer almaktadır. Çardak 

Lagünü deniz içerisinde uzanan bir kara parçası ve anakara ile arasında bulunan bir 

lagün gölünden oluşmaktadır. Lagünün toprak yapısı alüvyon, kahverengi orman 

toprağı ve kumul topraktan oluşmaktadır. Bu alan Akdeniz ve Karadeniz ikliminin 

geçiş noktası konumundadır. Çardak Lagünü etrafında çok sayıda tahıl, sebze ve 

meyvelikleri içeren tarım alanları bulunmaktadır (Şekil 1).      
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Şekil 1. Çanakkale İli’nde bulunan Çardak Lagünü örnekleme bölgesi. 

Figure 1. The sampling area in the Çardak Lagoon in the Çanakkale Province. 

 

Afidofag syrphid, konukçu afit ve konukçu bitkilerin toplanması, 

preparasyonu ve teşhisleri 

Bu çalışma kapsamında, Çardak Lagününden afidofag syrphid ve afit bireyleri ile 

konukçu bitkilerin örneklemeleri 2020 yılı bahar aylarında (Mart, Nisan, Mayıs) 

haftada bir ve yaz aylarında (Haziran, Temmuz, Ağustos) ise 15 günde bir olacak 

şekilde gerçekleştirilmiştir. Lagün alanı üzerindeki çiçekli yabancı ot, çalı ve ağaç 

formundaki bitkilerden afitler ile bulaşık olduğu belirlenen bitkiler belirlenmiş ve 

afit kolonisi üzerinde ve etrafında tespit edilen ergin syrphid bireyleri küçük atrap 

veya emgi tüpü ile yakalanıp örnekleme kavanozları içerisinde laboratuvara 

getirilmiştir. Bulaşık afit kolonileri üzerinde tespit edilen syrphid larvalarının 

örneklenmesi için ise, bulaşık bitki kısımları budama makası ile kesilip önce bir 

gazete kağıdına sarılmış daha sonra polietilen torba içerisine koyularak buz 

kutularında laboratuvara getirilmiştir. Laboratuvara getirilen bulaşık bitki kısımları, 

afit kolonisi üzerindeki larvalardan ergin syrphid bireylerinin elde edilmesi için üst 

kısmı nemlenmenin önlenmesi amacıyla bir tül ile kapatılmış plastik kutular 

içerisinde iklim odası koşullarında [25±2 °C, %65±10 nem ve 16:8 
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(aydınlık:karanlık)] kültüre alınmıştır. Sonraki günlerde yapılan kontrollerde bu 

plastik kutulardan elde edilen ve daha önce örnekleme alanından laboratuvara 

getirilen ergin syrphid bireyleri pamuğa emdirilmiş etil asetat kullanılarak cam 

kavanozlar içerisinde öldürülmüştür. Daha sonra bu bireyler vücudunun uygun 

yerinden böcek iğnesi kullanılarak iğnelenmiş ve etiket bilgileri de yazılarak 

teşhise hazır hale getirilmiştir. Teşhis için hazırlanan ergin syrphid bireyleri teşhis 

için uzmanına gönderilmiştir. 

Diğer taraftan, konukçu afitlerin teşhis edilebilmesi için arazi koşullarında 

toplanan veya laboratuvara getirilen bulaşık bitkiler üzerinden elde edilen afit 

kolonilerindeki yeterli sayıda kanatlı ve kanatsız dönemdeki afitler bir fırça 

yardımı ile içerisinde %96 etil alkol bulunan eppendorf tüpleri içerisine alınmıştır. 

Etiket bilgileri de tüpler üzerine eklenerek teşhise hazır hale getirilmiştir. Lagün 

alanından örneklemesi yapılan konukçu afitlerin preparasyon ve teşhisi için Hille 

Ris Lambers (1950)’in önerdiği yöntem kullanılmıştır. Afitlerin teşhisleri, HD 

kamerası bulunan LEICA DM 2500 model ışık mikroskobu ile LAS 4.1 paket 

programı kullanılarak Blackman & Eastop (2006; 2023)’a göre yapılmıştır. Bu 

çalışma kapsamında toplanan konukçu afitlerin teşhisleri sorumlu yazar tarafından 

gerçekleştirilmiştir. Ayrıca konukçu bitkilerden yabancı ot formunda olanların 

teşhis için herbaryumları yapılmış, çalı ve ağaç formunda olanların da ayrıntılı 

fotoğrafları çekilerek konu uzmanı tarafından teşhisleri gerçekleştirilmiştir. 

 

Afidofag syrphid-konukçu afit-konukçu bitki etkileşimleri 

Çardak Lagünü alanında tespit edilen afidofag syrphid-konukçu afit-konukçu bitki 

etkileşimlerinin ortaya koyulması amacıyla, tüm örnekleme sürecinde konukçu 

bitkiler üzerinde tespit edilen syrphid ve afitlerin toplam birey sayıları esas alınarak 

R (3.6.1) programı içerisindeki “bipartite” paketinin “plotweb2” fonksiyonu 

kullanılarak tripartite etkileşim grafiği oluşturulmuştur (R Development Core Team 

2023).  

 

Bulgular ve Tartışma 

 

Bu çalışmada, Çanakkale İli’nde tarım alanlarına oldukça yakın bir konumda olan 

bir tarım dışı habitat ve sulak alan olan Çardak Lagününde, sekiz farklı konukçu 

bitki üzerindeki Aphididae familyasından yedi afit türü ile ilişkili, Syrphidae 

familyasındaki beş cins içerisinde toplam beş afidofag syrphid türü tespit 

edilmiştir. 

Tespit edilen türler Çizelge 1’de verilmiştir.    
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Çizelge 1. Çanakkale İli Çardak Lagün’de tespit edilen konukçu bitki türleri, 

afidofag syrphid türleri ve konukçu afit türleri  

Table 1. The host plant species, aphidofagous syrphid species and host aphid 

species in the Çardak Lagoon in the Çanakkale Province 

Konukçu Bitki Türleri 
Artemisia sp. (Asteraceae) 
Elaeagnus angustifolia L. (Elaeagnaceae) 
Papaver rhoeas L. (Papaveraceae) 
Prunus dulcis (Mill.) (Rosaceae) 
Rumex sp. (Polygonaceae) 
Senecio vulgaris L. (Asteraceae) 
Sonchus oleraceus (L.) (Asteraceae) 
Sonchus sp. (Asteraceae) 

Afidofag Syrphid Türleri 

Episyrphus balteatus (de Geer) 
Eupeodes corollae (Fabricius) 
Paragus quadrifasciatus Meigen 
Scaeva pyrastri (Linnaeus) 
Syrphus vitripennis Meigen 

Konukçu Afit Türleri 

Aphis fabae Scopoli 
Aphis solanella Theobald 
Brachycaudus helichrysi (Kaltenbach) 
Brachycaudus amygdalinus (Schouteden) 
Capitophorus similis van der Goot 
Hyperomyzus lactucae (Linnaeus) 
Uroleucon sonchi (Linnaeus) 

 

Bu çalışma sonucunda beş farklı afit türü üzerinde tespit edilen E. balteatus en 

yaygın afidofag syrphid türü olarak belirlenmiştir. Diğer syrphidlerden, P. 

quadrifasciatus, S. pyrastri ve S. vitripennis iki farklı afit türü üzerinde tespit 

edilmiştir. Eupeodes corollae ise sadece bir afit türü üzerinde tespit edilmiştir. Afit 

türlerinin etkileşimleri göz önüne alındığında ise H. lactucae’nin üç farklı afidofag 

syrphid türüne konukçuluk yaptığı belirlenmiştir. Diğer afitlerden, B. amygdalinus, 

B. helichrysi ve U. sonchi ikişer farklı syrphid türüne konukçuluk yaparken A. 

fabae, A. solanella ve C. similis üzerinde ise sadece bir syrphid türü tespit 

edilmiştir. Konukçu bitkiler göz önüne alındığında, Sonchus sp. ve S. oleraceus 

üzerinde beşer farklı afidofag syrphid-afit etkileşimi görülürken, E. angustifolia, P. 

rhoeas ve Rumex sp. üzerinde ise sadece birer farklı afidofag syrphid-afit etkileşimi 

tespit edilmiştir (Şekil 2).  
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Şekil 2. Çanakkale İli Çardak Lagünündeki afidofag syrphid (üst), konukçu afit 

(orta) ve konukçu bitki (alt) türlerinin tripartite etkileşim grafiği (Siyah 

barlar türlerin bulunma oranlarını ve gri barlar türlerin etkileşimlerini 

göstermektedir.). 

Figure 2. The graph of tripartite interactions of aphidofagous syrphids (top), host 

aphids (mid) and host plants (bottom) species in the Çardak Lagoon in the 

Çanakkale Province (Black bars in the graph shows the abundance of the 

species and gray bars shows the interactions.). 

 

Tarım alanlarında fonksiyonel çeşitliliğin ve ekosistem hizmetlerinin 

sürdürülmesinde tarım dışı habitatlar oldukça önemli bir rol oynamaktadır. 

Medeiros et al. (2018) tahıl yetiştirilen alanların etrafındaki habitat farklılıklarının 

tarımsal ekosistemlerdeki syrphidler üzerindeki etkilerini habitat karmaşıklığı 

derecesine göre araştırmışlardır. Çalışmanın sonucunda syrphidlerin tür zenginliği 

ve bolluğunun tarım dışı habitatların oranı ile pozitif olarak ilişkili olduğunu ortaya 

çıkarmışlardır. Ayrıca, syrphid türlerinin çeşitliliğinin de tarım dışı habitatlar ile 

ilişkili olduğu ve bu habitatların azalmasının tür kaybına sebep olduğunu 

bildirmişlerdir. Bu sonuca paralel olarak, bu çalışmada tarım alanlarına oldukça 

yakın konumdaki çok küçük bir alan olan Lagün habitatından beş farklı afidofag 

syrphid türü elde etmemiz tarım dışı habitatların sağladığı potansiyeli destekler 
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niteliktedir. Syrphid türlerinin tarım dışı habitatlardaki varlığını destekleyen 

faktörlerin başında av mevcudiyeti gelirken, tarım alanlarındaki hasat, pestisit 

uygulaması ve kaynak mevcudiyetinin düşük olduğu dönemlerde tarım dışı 

habitatlar syrphidler için önemli sığınak alanlarıdır (Tscharntke et al. 2007; 2012). 

Ayrıca tarım dışı alanlar ergin syrphidler için önemli besin kaynakları olan çok 

sayıda çiçekli bitkilere de ev sahipliği yapmaktadır. Bu çalışmada lagün alanında 

tespit ettiğimiz Artemisia sp., P. rhoeas ve S. vulgaris gibi çiçekli yabancı otlar 

üzerinde barındırdığı afit kolonileri ile hem afidofag syrphidlerin larvalarına besin 

sağlarken hem de çiçekleri ile ergin syrphid türlerine kaynak oluşturmaktadır. 

Wojciechowicz-Żytko & Wilk (2023) tarafından elma bahçeleri ve etrafındaki yarı 

doğal habitatlarda yürütülen çalışmada, etraftaki tarım dışı habitatlardan toplanan 

syrphid sayısının elma bahçelerine göre oldukça fazla olduğunu bildirmişlerdir. 

Ayrıca çalışmada syrphidlerin meyve bahçesinin yakınındaki yarı doğal 

habitatlarda çiçek açan bitkiler tarafından çekildiğini ve daha sonra meyve 

bahçesine göç ederek afit kolonilerini azalttığını ortaya koymuşlardır. Burada 

bahsedilen çalışmaların ve bizim çalışmamızda ortaya koyduğumuz sonuçlar tarım 

dışı habitatların afidofag syrphidler için önemli bir potansiyele sahip olduğunu 

gösterebilir. Ayrıca, tarım dışı habitatlardan biri olan ve genellikle tarım alanlarına 

oldukça yakın konumda olan sulak alanlar afidofag syrphidlerin çeşitliliğine 

önemli katkılar sunabilir. Tarım alanları etrafında bulunan tarım dışı habitatlarda 

yürütülen çalışmalar afidofag türler başta olmak üzere sulak alanların diğer tarım 

dışı habitatlar ile kıyaslandığında syrphidlerin tür zenginliği açısından önemli bir 

potansiyele sahip olduğunu gösterebilir (Djellab et al. 2013; Moquet et al. 2018; 

Toikkanen et al. 2022). 

Diğer taraftan tarım dışı habitatlar tarımsal zararlı afitlerin biyolojik 

mücadelesinde en etkin sonuçları sağlayan bazı afidofag syrphid türleri için de 

önemli sığınak ve av alanları oluşturmaktadır (Bayrak & Hayat 2008; Kök et al. 

2020). Bu afidofag syrphidlerden biri olan, E. balteatus larvalarının konukçu sayısı 

oldukça geniş olup 100’den fazla afit türü üzerinde beslenmektedir (Sadeghi & 

Gilbert 2000). Yapılan çalışmalar hem tarım alanlarında hem de sulak alanlar gibi 

tarım dışı habitatlarda afidofag syrphidlerden baskın olan türün E. balteatus 

olduğunu ortaya koymaktadır (Moquet et al. 2018; Wojciechowicz-Żytko & Wilk 

2023). Bu çalışmada elde ettiğimiz E. balteatus’un tarım dışı bir habitat olan sulak 

bir alanda baskın tür olması da bu çalışmalardaki sonuçları desteklemektedir. 

Bu çalışmada elde edilen veriler tarım alanlarına yakın olan lagün ve sulak 

alanlar gibi tarım dışı habitatların afidofag syrphidlerin tür zenginliği ve bolluğu 

açısından önemli bir potansiyele sahip olabileceğini ortaya koymuştur. Tarım 

alanlarına oldukça yakın bir alandan elde edilen bu sonuçların, afidofag 

syrphidlerin tarım alanlarında zararlı afitlere karşı daha etkin bir biyolojik 

mücadele aracı olarak kullanılmasına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Bu 

çalışmadaki sonuçlara dayanarak, tarım alanlarındaki doğal düşmanların korunması 

ve desteklenmesinde farklı tarım dışı habitatların önemi ortaya çıkmaktadır. Sonuç 

olarak, tarımsal habitatlarda afidofag syrphidler başta olmak üzere yüksek düzeyde 

doğal düşman biyoçeşitliliğini garanti altına almak için, tarım alanlarının 
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etrafındaki tarım dışı habitatların korunmasının ve habitat yönetiminin teşvik 

edilmesi gerektiği düşünülmektedir. 
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